Q s gerit,

gerit exhiberi, ecclesiæ beneficia, personat^s, seu dignitates, quæ sine dispersatione aliqua eo ipso illicite detineri constabit, per eos ad quos corum collatio pertinet, liberè personis idoneis conferantur. Ceterum si dispensatio exhibita sufficiens euidēter appareat, exhibēs nequaquam in beneficijs huiusmodi, quæ canonice obtinet, molestetur. Provideat tamē Ordinarius, qualiter nec animarum cura in ijsdem ecclesijs, personatibus, seu dignitatibus negligatur: nec beneficia ipsa debitibus obsequijs defraudentur. Si vero de dispersationis exhibitæ sufficientia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam recurrendū: cuius est astimare, quem modū sui beneficij esse velit. In inferendis insuper personatibus, &c.

In Sexto, De priuilegijs.

Volentes libertatem (quæ nonnullis Apostolica Sedes priuilegio exemptionis indulxit) sic integrum obseruari, ut & illam alij non infringant, & ipsi eius limites non excedant, declaratione irrefragabili definitimus, quod quantumcunque sic exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, siue contractus: aut rei, de qua contra ipsos agitur, ritè possunt coram locorum ordinarijs conueniri, & illi quo ad hoc suam in ipsis iurisdictionem (prout ius exigit) exercere.

Nunquid ergo carent omnino in his modo libertatis? non vtique, quia nec coram Ordinarijs ipsis, dummodo sit in loco exempto commissum delictum, vel contra-

ctus

Etus initus, aut res religiosa, nec vbi domicilium habent, si alibi delinquat vel cōtrahant, aut res ipsa cōsistat conuenire possunt aliquatenus super istis: nec domicilio. rum prætextu, leorum diocesani (si vbi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa cōsistit, illi conueniantur) remittendi eos illuc, vel ipfis ut illic respondeant, in iungendi habeant aliquam petestatem, saluis nihilominus casibus alijs, in quibus eos Episcoporum iurisdictioni subesse Canonica p̄cipiunt instituta. Et id ipsum decernimus circa illos, quibus vt non nisi sub uno iudice teneantur de se conquerentibus respondere, Apostolico priuilegio est concessum. In eos autem, quibus ne interdici, suspendi, vel excommunicari a quoquam valeant, à Sede Apostol. est indulatum (sicut sunt religiosi quam plures) in quorum privilegijs continetur, ne quisquam Episcopus vel Archimonaſt. suorum monachos pro vlla cauſa, vel vlo loco interdicere, ſuspendere, vt excommunicare p̄ſummat: ijdē Ordinarij iurisdictionem suam quantum ad iſdem ſubiectos fuerint destinati. Tunc enim etſi libere p̄ſſint ad eadem monasteria reuocari, actam illorum quam ipſorum Prioratum monachi reputentur (cum non sit inconueniens aliquem vtrōbique locum habere monachicum) vnum alteri ſubiffe monasterio, vel ab ipſo noſcitur dependere, ratione tamē corundem Prioratum

dicti ordinarij sua iuris dictione in ipsis et
iam qno ad premissa (quamdiu morantur in
illis) licet vti possunt.

*In Clementinis, lib. 3. tit. de religiosis
domibus.*

Quid contingit interdum , quod xenodochiorum, leprosiarum, eleemosynarum. seu hospitalium rectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res, & iura ipsorum interdum ab occupatorum & usurpatorum manibus excutere negligunt: quinimò ea collabi & deperdi, domos & edificia ruinis deformari permittunt: & non attento quod loca ipsa ad hoc fundata & fidelium erogationibus dotata fuerunt , vt pauperes infectique lepta reciperentur inibi, & ex prouentibus sustentarentur illorū, id renuunt, inhumaniter facere, prouentus eosdem iuvatis suis damnabiliter conuententes: cum tamen ea quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (salua quidem Sedis Apostol. auctoritate) conuerteri: nos incuria & abusum huiuscmodi detestates, hoc sacro Concilio approbante sancimus, vt ij, ad quos id de iure vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito, aut ex consuetudine praescripta legitime, vel priuilegio sedis Apołt. pertinet loca ipsa studeant in predictis omnibus salubriter reformare: ac occupata, deperdita, & alienata indebite, in statum reduci debitum faciant, & ad ipsarū miserabilium personarum receptionē & sustentationē debitā, iuxta facultates & prouentus locorum ipsorum, rectores predictos

com-

compellere non omittant: In quo si forte commiserint negligentiam vel defectum, Ordinariis locorum iniungimus, ut etiam si pia loca praedicta exemptionis priuilegio munita consistant, per se ipsos vel alios impleat omnia premissa & singula, & restores eosdem utique non exemptos, propria: exemptos vero & alios priuilegiatos Apostolica ad id auctoritate compellant. Contradictores cuiuscunque status aut conditionis existant, aut præbentes eisdem circa premissa consilium, auxilium vel fauorem, per censuram ecclesiasticam, & alijs iuris remedijs compescendo: nullum tamen per hoc exemptionibus, seu priuilegijs ipsis quo ad alia præiudicium generando. Ut autem premissa promptius obseruantur, nullus ex locis ipsis secularibus clericis in beneficium conferatur: etiamsi de consuetudine (quain reprobamus penitus) hoc fuerit obseruatū; nisi in illorū fundatione secus fuerit consti-tutū seu per electionem sit de rectore locis huiusmodi prouidendum. Sed eorum gubernatio viris prouidis, idoneis, & boni testi-monij cōmittatur, qui sciāt, velint, & valeat, loca ipsa, bona eorum, ac iura vtiliter regere, & eorum prouentus & redditus in perso-narum usum miserabilium fideliter dispen-sare, & quos in usus alios bona praedicta cō-uertere presumptio verisimilis nō existat: in quibus sub obtestatione diuini iudicij illo-rum, ad quos dictorum locorum commissio-pertinet, conscientias oneramus: Illi etiam quibus dictorum locorum gubernatio seu dministratio committetur, ad instar tuto-

rum & curatorum iuramentum præstare, ac de locorum ipsorum bonis inuentaria confidere, & Ordinarijs, seu alijs quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quod si secus a quoquam fuerit attentatum, collationem, prouisionem, seu ordinationem ipsam carere decernimus omni labore infirmitatis. Præmissa vero ad hospitalia militarium ordinū aut religiosorū etiam aliorum, extendi minimè volumus. Quorum tamē hospitalium rectoribus in sanctæ obedientiæ virtute mandamus, vt in illis Tecundum suorum Ordinum instituta, & antiquas obseruantias prouidere pauperibus & hospitalitatem debitam in illis tenere procient; ad quod per superiores eorum acta distinctione cogantur, statutis aut consuetudinibus quibuslibet non obstantib[us] in præmissis. Ceterum nostræ intentionis existit, quod si quæ hospitalia, altare vel altaria, & cœmiterium ab antiquo habentia, & presbyteros celebrantes, & sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si parochiales rectores consueuerint in illis exercere præmissa, antiqua consuetudo seruetur, quo ad exercenda & ministranda spiritualia supradicta.

Concilium Lateran. sub Innoc. 3. cap. 21.

De pœn. & remiss. c. Omnis.

OMNIS utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruerterit, omnia sua solus peccata confiteatur fide-

liter,

liter, saltē semel in anno proprio sacerdoti,
& injunctam sibi pœnitentiam studeat pro
viribus adimplere, suscipiens reuerenter ad
minus in Pascha Eucharistiæ sacramentum,
nisi forte de cōsilio proprij sacerdotis ob a-
liquam rationabilem causam ad tēpus ab e-
ius perceptione duxerit abstinentium: atio-
quin & viuens ab ingressu Ecclesiæ arcea-
tur, & morietur Chtistiana careat sepultura.
Vnde hoc salutare statutum frequenter in
Ecclesijs publicetur, ne quispiam ignoratiæ
cætitate velamē excusationis assūnat si q̄s
aut alieno sacerdoti voluerit iusta de causa
sua cōfiteri peccata, licentiā priūs postulet,
& obtineat à proprio sacerdote, cum aliter
ille ipsum non possit soluere vel ligare.

*Lib. 3. Clemen. De vita & honestate
clericorum.*

Quoniam qui abiectis vestibus proprio
congruētibus ordini, alias assumere,
& in publico portare rationabili cau-
sa cessante præsumit, professorū illius ordi-
nis prærogativa se reddit indignū, præsen-
ti constitutione sanctimus, quod quicunque
Cleric⁹ virgata vel partitaveste publicè vte-
tur (nisi causa rationabilis subsit) si benefi-
ciatus extiterit per sex mēses à perceptione
fructuum, beneficiorum, quæ obtinet, sit eo
ipso suspensus, si vero beneficiatus non fue-
rit, in sacris tamen ordinibus citra sacerdo-
tium constitutus, per idem tempus redda-
tur eo ipso inhabilis ad ecclesiasticnm be-
neficiūm obtinendum.

*Idem quoque censemus de clericis alijs,
vestem*

vestem talem, simul & tōsuram publicē de-
ferētibus clericalem: Dignitatem vero, per-
sonatum, seu beneficium aliud obtinēs, cui
cura immineat animarum: nec non ceteri
in sacerdotio cōstituti, ac religiosi quilibet,
quos oportet per decentiam habitus extrin-
feci morum intrinsecam honestatem ostendere, si (præterquam ex causa rationabili)
publicē vestem ferant huiusmodi, aut infu-
lam, seu pileum lineum publicē portent in
capite: sint eo ipso beneficiati, videlicet
perceptione fructū beneficiorum quā ob-
tinent, suspensi per annum. Ceteri vero sa-
cerdotes & religiosi quilibet per idem tem-
pus reddantur inhabiles ad quodcunq; be-
neficium ecclesiasticum obtainendum. Sed &
tales ceteri quicumque clericī vtentes epi-
tōgio seu tabardo federato vsque ad oram,
& ita breui, quod vestis inferior notabiliter
videatur; epitogium ipsum sacerulares Cleri-
ci, & religiosi, administrationem habentes,
teneantur intra mensē dare pauperibus.
Ceteri vero religiosi administrationē nō
habentes, intra idem tempus illud tenean-
rur suis superioribus assignare in pios vissus
aliquos conuertēdum. Alioquin beneficia-
ti suspensionis, ceteri vero inhabilitatis pœ-
nas prædictas per idem tempus se nouerint
incurrisse.

Huic insuper adiçimus sanctioni, vt cle-
rici, præsertim beneficiati, caligis sca-
catis, rubeis, aut viridibus pu-
blicē non vtan-
tur.

Lib.

Lib. 9. Decretal. de Ecclesijs edificandis.

C A P V T III.

AD audientiam nostram noueris perue-
nisse, quod villa quæ dicitur H. tantum
perhibetur ab Ecclesia parochiali di-
stare, ut tempore hyemali cum pluviæ inun-
dant, non possint parochiani sine magna
difficultate ipsam adire: vnde non valent
congruo tempore ecclesiasticis interesse of-
ficijs. Quia igitur dicta Ecclesia ita dicitur
reditibus abundare, quod præter illius villæ
prouentus minister illius conuenienter va-
let sustentationem habere, mandamus qua-
tenus si res ita se habet, Ecclesiam tibi ædifi-
ces, & in ea sacerdotem, sublato appellatio-
nis obſtaculo, ad præsentationem rectoris
Ecclesiæ maioris cum Canonico fundatoris
affensu instituas, ad sustentationem suā eiuf-
dem villæ obuentionis ecclesiasticas perce-
pturum, prouidens tamen ut competens in
ea honor pro facultate loci matrici serue-
tur: quod quidem fieri poſſe videtur, cum c-
iusdem villæ dominus viginti iarras terræ
frugiferæ velit ad uſus sacerdotis conſerre.
Si vero persona matricis Ecclesiæ virum i-
doneū præsentare distulerit, vel opus illud
voluerit impedire, tu nihilominus facias i-
dem opus ad perfectionem deduci, & virum
bonum appellationis cessante diffugio in-
ſtituere non omittas.

*Lib. I. Clement. De ætate & qualitate
& ordine præficiendorum.*

VT iij qui diuinis Cathedralibus vel Col-
legiatis , sacerdotalibus , vel regularibus
Ecclesijs sunt mancipati officijs , vel
mancipabuntur in posterum , ad suscipie-
dos sacros ordines propensius inducantur:
Statuimus , ut nul'us de cetero in huiusmodi
Ecclesijs vocem in capitulo habeat (etiam si
hoc sibi ab alijs liberè concedatur) nisi sal-
tem in subdiaconatus ordine fuerit consti-
tutus. Illi verò qui dignitates , personatus
officia , vel præbendas , quibus certi ordines
sunt annexi , vel pacifice nunc obtinēt in eis-
dem Ecclesijs , vel obtinuerint in futurum ,
nisi (iusto impedimento cessante) ad huius
modi ordines se promoueri ficerint intra
annum , extunc donec ad eos promoti fue-
rint , nullo modo vocem in capitulo habeat
earundem: ipsisque distributionū , quæ dan-
tur ijs qui certis horis interiunt , pars dimi-
dia subtrahatur , non obstantibus quibus li-
bet cōsuetudinibus vel statutis. Penit alij
quæ contra tales promoueri ad ordines re-
cusantes statuuntur in iure , nihilominus in
suo rebore permansuris.

In Sexto lib. 2. tit. De appellationibus.

ROmana Ecclesia & infrā. Cum suffraga-
neorum Remensis Ecclesiae , suorumque
officialium) qui generaliter de causis
ad ipsorum forum pertinentibus , eorum
vices supplendo cognoscunt) vnum & idem
consiliorum) siue auditorium sit censem-
endum : ab ipsis officialibus , non additos
suffraganeos (ne ab eisdem ad se ipsos inter-
poni appellatio videatur (sed de iure ad Re-
men.

mēsem est curiam appellandum. Ab Archi diaconis verō , alijsq; inferioribus prælatis suffraganeis subiectis, eisdem & eorum officialibus, ad suffraganeos ipsos debet, & nō ad eandē curiā (omissis dictis suffraganeis) appellari: nisi aliud Remensi Ecclesiæ de cōsuetudine competit in hac parte. Cum autē ad prefatam curiam ab eorundem suffraganeorū, vel suorum officialium audientia fu erit appellatum, Remensis Archiepis qui pro tempore fuerit) vel officialis ipsius, nullatenus in appellationis causa interpositæ ante definitiū sententiā citent partes, nec etiā alijs illam cōmittent appellationis eius dē causā probabili seu legitima nō expressa.

Siverō vocatis partibus , vel nullatenus aut non intra decem dies post interlocutoriā, vel definitiū sententiā appellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, sicque non esse per appellationem ad eundem Archiepiscopum vel eius officialē devolutum ne- garium, propositur ijdem (nisi prius ipsis constiterit causam ipsam ad eos totaliter fuisse delataū) prohibere, ne in causa illa, vel ne ad executionem procedatur, senten- tia non presumant.

Quod si obiciantur in iusta causa, seu minus legitima , ante sententiam appellationem interpositam extitisse, & ex eo non esse appellationem huiusmodi admittendam, nequeunt prædicti Archiepiscopus, vel eius officialis prohibere, ne procedatur in causa prius appellatione recepta, velut emis- sa ex causa probabili cognoscere incipient, de causa huiusmodi, an sit vera . Si autē post

sen-

sententiam in casibus à iure prohibitis (ut
 pote à sententia super manifesto & notorio
 crimine , vel de quo quis in iure confessus
 extitit , promulgata) vel consimilibus ap-
 pellatum fuisse dicatur: possunt, ne senten-
 tia executioni mandetur , (postquam co-
 gnoscere cōperint, vtrum sit recipienda, vel
 non appellatio ab eo interposita) inhibere.
 In alium quoq; qui circa rem, de qua inter
 appellantem & appellatum controuersia
 vertitur , aliquid post eorum inhibitio-
 nem attentat: non valent occasione huius-
 modi iurisdictionem aliquem vendicare.
 Cūm vero is qui ad Remēsem curiam super
 aliqua causa vocem appellationis emituit,
 nihilominus in alijs causis Ordinarij sui iu-
 risdictioni subjiciatur: Remensis Archiepi-
 scopus vel officialis ipsius nequaquam iu-
 risdictionem ipsam in alijs impediant , vt
 ab eiusdem ordinarij potestate totaliter ex-
 imant, taliter appellatē. Debet autem ad
 eos ab Episcopis prāfatæ prouinciæ super
 causis, in quibus temporalem iurisdictionē
 exercent, nisi fortè de consuetudine aut pri-
 uilegio , siue iure alio speciali sit appella-
 dum ad alium, appellari. Sententias quoq;
 interdicti vel suspensionis seu excommuni-
 cationis in appellantem ab eo, à quo appelle-
 latum proponitur, promulgatas, nullatenos
 nisi vocatis partibus, & de appellatione le-
 gitimè cognito, reuocēt , aut denūciet esse
 nullas. Cūm autem ad Remēsem Archiepi-
 scopum ab audientiā suffraganei sui super
 aliqua causa fuerit ante sententiā appella-
 tum: idem Archiepiscopus (postquam de-

ap-

appellatione cognita cōstiterat eam minus rationabilem extitisse) causam ad eundem suffraganeum remittere non postponat.

Bonifacius VIII. in sexto De Clericis coniugatis.

Clerici qui cum vnicis & virginibus cōtraxerunt, si tonsuram, & uestes deferāt clericales, priuilegium retineāt Canonis ab Innocentio II. praedecessore nostro editi; in fauorem totius ordinis Clericalis. Et cū iuxta Parisiense Cōciliū, nullus Clericus distringi debeat, aut condemnari à iudice sacerdotali, præsenti declaramus edicto, huiusmodi Clericos coniugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis trahi nō posse criminaliter aut ciuiliter ad iudiciū seculare: nec ab ipsis secularibus iudicibus eos debere personaliter vel etiam pecunialiter (ne per vnam viam concedatur eisdem iudicibus, quod per aliam denegātur) vllatenus condemnari. In ceteris autem, vel nisi, vt præmittitur, tonsuram vel uestem deferant, Clericales etiam in præmissis eos gaudere nolumus priuilegio Clericali.

Gregorius X. in generali Concilio Lugdunensi in 9. Decretal. tit. De censibus & exactiōibus.

C A P V T II.

Exigit peruersorum audacia, vt non simus sola delictorum prohibitione cōtentī, sed etiam poenam delinquentibus imponamus. Constitutionem itaque fēlicis

Ibid. c. 8.

17. q. 4.

*Si quis
suadente.*

*In 6. de
foro cōp.*

c. 2.

licis recordationis Innocentij Papæ quarti
prædecessoris nostri, editam super non reti-
piendis in pecunia procurationibus, ac su-
per rece^tione munorum visitantibus, co-
rumq; familiaribus interdicta, quam mul-
torum fertur temeritas præterire, volentes
inuiolabiliter obseruari, etiam decernimus
poenæ adiectione iuuandam: Statuentes, u-
niuersi & singuli, qui ob procurationem si-
bi ratione visitationis debitam exigere pe-
cuniam, vel etiam à volente recipere, vel
alias constitutionem ipsam recipiendo mu-
nera, sine visitationis officio non impenso
procurationem in virtualibus, aut aliquid
aliud procurationis occasione, violare piz-
sumpserint, duplum eius quod præceperint.
Ecclesiæ, à qua id receptum fuerit, intra mē-
sem reddere teneantur. Alioquin ex tun-
Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, duplum
ipsum ultra prædictum tēpus restituere dif-
ferentes, ingressum sibi ecclesiæ sentiat in-
terdictum. Inferiores vero ab officio & be-
neficio nouerint se suspensos; quoisque de
duplo huiusmodi grauatis ecclesiæ plena-
riam satisfactionem impendant, nulla eis
in hoc dantium remissione de liberalitate
seu gratia valitura.

*Concilium Lateran. sub Innoc. III. cap. 8. O
lib. 5. Decretalium. De accusationibus
& inquisitionibus.*

*Quando.

Q Valiter & quando * quomodo debet
prælatus procedere ad inquirendum, &
puniendum subditorum excessus, ex
auctoritatibus noui & veteris Testamenti

colli-

colligitur evidenter; ex quibus postea processerunt Canonicae sanctiones, sicut olim aperte distinximus, & nunc sacri approbatione Concilij confirmamus. Legitur enim in Euangелиo, quod villicus ille qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi disipasset bona ipsius, audiuit ab illo: Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuae, iam enim non poteris villicare. Et in Genesi Dominus ait: Descendam & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerunt. Ex quibus auctoritatibus manente comprobatur, quod non solum cum subditus, veram etiam cum praelatus excedit, si per clamorem & famam ad aures superioris peruererit, non quidem a malevolis & maledicis, sed a prouidis & honestis, nec semel tantum sed semper (quod clamor innuit, & diffamatio manifestat) debet coram Ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut si rei proposcerit qualitas, Canonica strictio culpam feriat delinquentis, non tanquam sit auctor &c. iudex, sed quasi deficiente fama, vel denunciante clamore, officij sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obseruandum in subditis, diligentius tamen obseruandum est in praelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam incomparare: quin etiam interdum suspedere, non nunquam vero ligare, frequenter odiū multorum incurront, & insidias patiuntur: ideo sancti Patres prouide statuerunt, ut accusatio praulatorum non facile admittatur,

ne con-

*Luc. 16.**Gen. 18.**Thren. 3.*

ne concussis columnis corruat ædificium,
 nisi diligens adhibeatur cautela, per quam
 non solum falsa, sed etiam malignæ crimi-
 nationi ianua præcludatur. Verum ita vo-
 luerunt ptouidere prælatis, ne criminaren-
 tur iniuste, vt tamen cauerent, ne delinque-
 rent insolenter, contra morbum vtrumque
 inuenientes congruam medicinam, videli-
 cet vt criminalis accusatio, quæ ad dimini-
 tionem capit is (id est, degradationem) in-
 tenditur, nisi legitima pæcedat inscriptio,
 nullatenus admittatur. Sed cum super excel-
 fibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut
 iam clamor ascendet, qui diutius sine scan-
 dalo dissimulari non possit, vel sine pericu-
 lo tolerari, absque dubitationis scrupulo,
 ad inquirendum & puniendum eius excel-
 sus, non ex odio fomite, sed charitatis pro-
 cedatur affectu, quatenus si fuerit grauis ex-
 cessus, et si non degradetur ab ordine, ab ad-
 ministratione tamen amoueatur omnino:
 quod est secundum Euægelicam sententiam
 à villicatione villicum amoueri, qui non
 potest villicationis suæ dignam reddere ra-
 tionem. Debet igitur esse præsens is contra
 quem facienda est inquisitio, nisi se per co-
 tuinaciam absentauerit: & exponenda sun-
 ei illa capitula de quibus fuerit inquirendu-
 m, ut facultatem habeat defendendi seipsum.
 Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa
 testimoniis sunt ei, vt quid, & à quo sit dictum ap-
 pareat, publicanda: nec non exceptiones &
 replicationes legitimæ admittendæ, ne per
 suppressionem omnium infamandi, per
 exceptionem vero exclusionem deponendi

falsum

falsum audacia præbeatur. Ad corrigendos
itaque subditorum excessus, tanto diligenter
tius debet Prælatus assurgere, quanto dam-
nabilis eorum offensas desereret incorre-
ctas: contra quos, ut de notorijs excessibus
taceatur, & si tribus modis posset procedi,
per accusationem videlicet, denunciationē
& inquisitionem eorum, ut tamen in om-
nibus diligens adhibetur cautela, ne forte
per leue compedium ad graue dispendium
veniatur: sicut accusationem legitimā præ-
cedere debet inscriptio, sic & denunciatio-
nem charitatiua admonitio, & inquisitionē
claimosa insinuatio præuenire; illo semper
adhibito moderamine, ut iuxta formam iu-
dicij, sententia quoque forma dictetur Huc
tamen ordinem circa regulares personas
non credimus usquequa seruandum,
quæ cum causa requirit, facilius & liberius
a suis possunt administrationibus amoue-
ri.

*Lib. 3. Decretal De priuilegijs & excesso priui-
leg. cap. 16. Innoc. III. Episcopo
Lingonenſi.*

Cum capella Duci Burgundia gaudere
dicatur huiusmodi priuilegio, quod
nullus Archiepiscopus vel Episcopus
in personas Canonorum eiusdem capellæ
suspensionis vel excommunicationis, aut
interdicti, sententias audeat promulgare:
quidam capellæ supradictæ Canonici, qui
parochiales Ecclesiæ à te tenent, occasione
priuilegij prælibati in his etiam quarum
iurisdictio ad te pertinet, ita se dicūt exem-

ptos, vt quantumcunq; grauiter interdum excedant, tua correctioni recusant & sententię subiacere. Quocirca mandamus, quatenus in quantum exempti sunt eiusdem ratione capellæ Apostolicis priuilegijs deferas reuerenter, sed in quantum ratione parochialium Ecclesiarum, vel alias, iurisdictionē tuam respicere digneſuntur, offij tui debitum in eodē libere prosequaris.

In Sexto, tit. De consuetudinibus.

Consuetudinem, quam in vestra Ecclesia seruatam afferitis tanto tempore, quo delicet quod ipsius Ecclesiæ Canonici ducti personatus, aut duas dignitates, vel preposituras, seu administrationes, aut duo officia, vel eorum alterum cum reliquo, in similitudine & præbendam, possint in ea licite absq; dispensatione Sedi Apostolice obtinere: ceterum ruptelam (cum sacrifit inimica canonibus & de ambitionis radice processerit) menino reputantes eam auctoritate Apostolice probamus: vosque ad ipsius obseruantiam etiam si iuramento firmata extiterit (cum istat) decernimus non teneri.

statuentes, vt (cum vnum officium vix de cetero esse vnicum personatum nulli licetatem aut præposituram, sive administrationem, vel officium perpetuum, quo cumque nomine censeantur, cum præbenda in summa absque dispensatione dictæ Sedis in eadem Ecclesia obtinere, vel iam obtenta teuen-

Quo

Quod si à quoquam secus præsumptum fuerit, irritum sit omnino.

In sexto titulo de Statu regularium.

Periculoso & detestabili quarundam monialium statui (quæ honestatis laxatis habenis, & monachali modestia, sexusque vetercundia, impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habitacula secularium personarum discurrunt, & frequenter intra eadem monasteria personas suspectas admittunt, in illius, cui suam integritatem voluntate spontanea deuerunt, grauem offensam religionis opprobrium, & scandalum plurimorum) prouidere salubriter cupientes, præsenti cōstitutione perpetuo irrefragabiliter valitura, resācim⁹, vniuersas & singulas moniales præsentes atque futuras, cuiuscumque religionis sint vel ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasteriis debere de ce: ero permanere clausura: ira quod nulli earum religionem tacete vel ex profese profess⁹, sit vel esse valeat quacumq; ratione vel causa (nisi forte tanto & tali morbo euidenter earū aliquā laborare constaret, quod nō posset cum alijs absque gravi periculo seu scādalo commorari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas: nulliq; aliquatenus in honesta personē, nec etiam honesta (nisi rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius, ad quē pertinet, speciali licētia) ingressus vel accessus patet ad easdem: ut sic à publicis & mūdanis conspectibus separatae, omnino seruire Deo